
• 

• 

Priniăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax:249/439336 

e-mail: office@primadaslatinam site: www.primadaslalina.ro 

Nr. 

DISPOZTTIE 

Referitor la: aprobare plan de acţiuni şi lucrări de interes local ce se vor desfaşura 1n anul 2026, cu 
beneficiarii de venit minim de incluziune — componenta ajutor de incluziune,In temeiul 
Legii nr. 196/2016 

Având în vedere: 
- referatul nr. 12660/08.12.2025 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială Slatina; 
- adresa nr. 6262/18.11.2025 privind planul de acţiuni şi lucrări de interes local propuse a se 

efectua în anul 2026 cu beneficiarii de venit minim de incluziune — componenta ajutor de incluziune 
1n cadrul Clubului Sportiv Municipal Slatina; 

- adresa nr. 124272/26.11.2025 privind planul de acţiuni şi lucrări de interes local propuse a se 
efectuain anul 2026 cu beneficiarii de venit minim de incluziune — componenta ajutor de incluziune 
1n cardul Prim'ăriei municipiului Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu; 

- adresa nr. 6105/28.11.2025 privind planul de acţiuni şi lucrări de interes local propuse a se 
efectua 1n anul 2026 cu beneficiarii de venit minim de incluziune — componenta ajutor de incluziune 
1n cadrul D.A.S.I.P. Slatina; 

- prevederile art. 13^2, alin.(1) şi alin. (2) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 aprobate prin 
HG nr. 1154/2022, cu modificările şi completările ulterioare; 

in temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) şi alin. (5) lit c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.b) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art.l. Se aprobă planul de acţiuni şi lucrări de interes local ce se vor desf'a'şurain anul 2026 cu 
persoanele apte muncă, beneficiarii de venit minim de incluziune — componenta ajutor de incluziune, 
1n temeiul Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările 

ulterioare, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2. in realizarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local, In organizarea şi evidenţa orelor 
de muncă, instituţiile partenere că'rora le-au fost repartizate persoanele apte de muncă, au următoarele 

obligaţii: 
a) gestionează munca prestată cu persoanele repartizate, fără a se putea depăşi regimul normal 

de lucru şi vor asigura instructajul privind normele de tehnică a securită-ţii şi igiena muncii, pentru 
toate persoanele care prestează acţiuni şi lucrări de interes local. 

b) vor ţine evidenţa orelor efectuate de persoanele repartizate, Intr-un registru special; 
c) vor comunica Direcţiei Generale de Asistenţă Socială Slatina: 
- până pe data de 25 a fiecărei luni, situaţia privind orele, acţiunile şi lucrările de interes local 

efectuate de fiecare beneficiar de ajutor de incluziune,In parte; 
- pană pe data de 15 a fiecărei luni, planul cu acţiunile si lucrările de interes local ce urmează 

a fi efectuate 1n luna următoare, 1n vederea aprobării acestuia de către Primarul municipiului Slatina 
prin dispoziţie. 



Art.3. Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina, conform domeniului de activitate, 1n 
realizarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local are următoarele atribuţii: 

a) să ţină evidenţa orelor de muncă efectuate de către persoanele apte de muncă, 
comunicate conform alin. (1) lit.c); 

b) să afişeze lunar, la sediul din Slatina, str. Fraţii Buzeşti nr. 6, planul de acţiuni şi lucrări 
de interes local pe luna 1n curs, lista persoanelor care urmează să efectueze acţiuni şi lucrări de interes 
local, precum şi situaţia acţiunilor şi lucrărilor de interes local efectuate In luna anterioară. 

c) să transmită trimestrial, 1n format electronic, către AJPIS Olt, evidenţa prevăzută la art. 
3, lit. a). 

d) să comunice, în prima zi lucrătoare a fiecărei luni, instituţiilor partenere în organizarea 
evidenţa orelor de muncă, datele de identificare ale persoanelor repartizate, precum şi numărul de 

ore stabilite fiecărui beneficiar de venit minim de incluziune — componenta ajutor de incluziune, care 
are obligaţia de a presta lunar, la solicitarea primarului, acţiuni şi lucrări de interes local. 

Art.4. Direcţia Generală de Asistenţă Socială. Slatina Impreună cu instituţiile partenere vor 
duce la indeplinire prezenta dispoziţie. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina; 
- Clubul Sportiv Municipal Slatina; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu. 

p PRIMAR 
VIC 

Mădăl.

Contrasemnează: 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai Ion IDITA 

PS 02/F2 

2 



Anexă la Dispoziţia primarului nr.   /_ / 2 5( 

Plan de acţiuni şi lucrări de interes local 
ce se vor desfăşura lin anul 2026 cu persoanele apte de muncă 

beneficiare de venit minim de incluziune - componenta ajutor de incluziune 

A. Acţiuni şi lucrări in instituţii de interes public local (instituţii partenere) 
Se vor executa acţiuni/lucrări solicitate de structurile din aparatul primarului, serviciile publice 
locale Infiinţate de consiliul local 1n imobilele/terenurile pe care le au 1n administrare: 

lucrări de curăţenie, Intreţinere, şi mici reparaţii, spălare, vopsire: uşi, geamuri, balustrade, 
bănci, terenuri de sport şi tribune sportive, pereţi interiori / exteriori ai clădirilor unităţilor; 
lucrări de Intreţinere, decolmatare şi curăţenie a şanţurilor colectoare de ape pluviale; 
lucrări amenajare, Intreţinere şi curăţare a spaţiilor vezi, gardurilor vii, toaletarea 
arbuştilor, cosirea/ tăierea ierbii, etc.; 
lucrări de săpat, greblat, măturat, irigat/udat terenuri / spaţii verzi/ grădinilor interioare; 
lucrări de 1ndepărtare şi depozitare a resturilor vegetale; 
lucrări de văruire a pomilor şi a bordurilor; 
acţiuni de ecologizare şi sortare a deşeurilor; 
Indepărtarea zăpezii, gheţii de pe căile de acces dimprejurul / din incinta unităţii şi 

Imprăştierea materialelor antiderapante; 
Incărcarea/ descărcarea şi manipularea diverselor produse şi obiecte; 
alte lucrări necesare; 
lucrări de curăţenie parcare supraetajată din str. Aleea Rozelor; 

- lucrări de curăţenie parcările modulare din str. Teiului şi str. Păcii; 

lucrări de curăţenie curte şi holuri sediu DASIP; 
lucrări de efectuare marcaje rutiere 1n municipiul Slatina (ln prezenţa personalului autorizat 
DASIP); 

- lucrări de eurăţarea rigolelor de pe străzile municipiului Slatina; 
montare indicatoare rutiere de pe străzile municipiului Slatina; 
reparaţii stradale (plombare gropi, etc.); 
lucrări de tuns iarba la sediul DASIP; 
lucrări de curăţat şi măturat alei Plaja Olt şi Club Nautic; 
lucrări de văruit borduri Plaja Olt şi Club Nautic; 
lucrări de curăţat şi măturat tribune; 
lucrări de măturat platoul din incinta bazei sportive; 
lucrări de curăţenie vestiare fotbal; 
golit coşuri de gunoi şi curăţat teren sintetic; 
strângerea gunoaielor din incinta şi din Imprejurimile stadionului şi incărcarea lor; 
greblat şi incăreat 1n remorcă iarba şi crengile rezultate din tăierile de corecţie a arborilor 
din incinta stadionului; 
degajarea terenurilor de fotbal şi a pistei de atletism de corpuri străine; 

Imprăştierea de materiale antiderapante 1n incinta bazei sportive; 
greblat i curăţat nisipul de pe Plaja Olt; 
şters geamuri, gresie, faianţă, pereţii exteriori din sticla Nevada. 
Indepărtarea zăpezii de pe stadion şi de pe aleile dimprejurul stadionului; 
curăţat zăpada de pe scaunele şi dintre scaunele din incinta stadionului; 
spart gheaţa de pe stadion şi de pe aleile din jurul stadionului; 
Incărcat in remorcă zăpada şi gheaţa de pe stadion şi de pe aleile din jurul stadionului; 
strângerea algelor din apa din zona debarcader; 
curăţenie plajă şi parcare; 
indepărtat zăpada din zona Club Nautic şi de Agrement "Plaja Olt"; 

1 



curătat zăpada de pe suprafata patinoarului.; 
măturat patinoar; 
curătenie în spatiile administrative ale patinoarului; 
intretinere, spart gheata de pe suprafata patinoarului prin .udare cu furtunul; 
curătat zăpada din zona de acces a patinoarului. 

B. Alte lucrări/acţiuni de interes local urgente/neprevăzute. 

Nota: 
Descrierea concretă a activităţilor ce se vor desfăşura efectiv la fiecare partener in parte (in 

funcţie de solicitări) se va face in planul lunar de acţiuni sau de lucrări de interes local, ce se afişează 
la sediul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială Slatina. 

2 


